
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 146 DEL 13-12-2019
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DI SERVITU' INAMOVIBILE DI ELETTRODOTTO
PER POSTO DI TRASFORMATORE SU PALO E ACCESSORI

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di Dicembre, alle ore 14:20 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO A

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 151 DEL 13-12-2019

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DI SERVITU' INAMOVIBILE DI
ELETTRODOTTO PER POSTO DI TRASFORMATORE SU PALO E
ACCESSORI

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.151 DEL 13-12-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
COSTITUZIONE DI SERVITU' INAMOVIBILE DI ELETTRODOTTO PER
POSTO DI TRASFORMATORE SU PALO E ACCESSORI

 

 

 

 

 

PREMESSO:

·      che con nota del 10 dicembre 2019, pervenuta a mezzo P.E.C., ed acquisita agli atti
del Comune in pari data al n.5756, Enel E-DISTRIBUZIONE S.p.A. Avente sede in
Via Ombrone 2 – 00198 Roma, ha fatto istanza per costituire una servitù inamovibile
per modifica fornitura intestata a Acque di Caltanissetta S.P.A., POD IT001E97413657
per l'area di proprietà comunale sita in contrada centosalme, in catasto al Foglio 18
particelle n.75;

·      che alla predetta istanza è stata allegato uno schema di atto composto da n.12
articoli;

 

ATTESO che l'intervento programmato insiste sull'area pervenuta nella proprietà di questo
Ente giusto contratto di acquisto del 17 ottobre 1968, n.10 di rep., registrato a Mussomeli in
pari data al n.813;

 

CONSIDERATO che da accordi intrapresi con i tecnici Enel, in presenza del
rappresentante legale del Comune di Villalba, è stato quantificato in €. 312,00 l'indennità di
servitù “una tantum” dell'area interessata, consistente in mq.32,00 di superficie, ritenendola
congrua;

VISTA la nota protocollo n.5833 del 13 Dicembre 2019 avente come oggetto “il rinnovo
volontà conversione impianti di consegna dell’energia da media tensione (MT) in forniture
di bassa tensione (BT)” dove viene rinnovata la suddetta richiesta che realizzerà ENEL
Distribuzione;

CONSIDERATO che come indicato nella sopra citata nota protocollo n.5833 del 13
Dicembre 2019 è stata messa a conoscenza la società ATO idrico CL6 di Caltanissetta
(Ambito Territoriale di Caltanissetta), Via Palmiro Togliatti, 2/A, in quanto soggetto

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019



costituito per la gestione del servizio idrico integrato;

 

VISTA l'allegata bozza di costituzione di servitù inamovibile composta da 11 articoli che si
allega alla presente delibera per farne parte integrante sostanziale;

 

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’Ordinamento degli enti locali”;

VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modiche;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”,
che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile”;

VISTO lo Statuto Comunale;

 

SI PROPONE DI DELIBERARE

 

ü Di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

ü Di approvare la costituzione in favore di E-distribuzione della servitù inamovibile di
elettrodotto per un posto di trasformazione su palo e linea elettrica fino al limite della
proprietà comunale, in forma di atto pubblico notarile per l'installazione di un sostegno
per un nuovo PTP nell'area indentificata in catasto al foglio 18 particella n. 75 e meglio
specificato nell'allegato stralcio planimetrico dove è ubicato l'impianto di depurazione;

ü Di approvare lo schema di atto di costituzione di servitù di elettrodotto che composto
da 11 articoli viene allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

ü Di dare mandato al Sindaco pro tempore in qualità di rappresentante legale del Comune
di Villalba alla sottoscrizione del relativo atto notarile;

ü Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere diretto o
indiretto a carico di questo Ente in quanto tutte le spese saranno sostenute da e-
distribuzione S.p.A.;

ü Di trasmettere copia della presente deliberazione all' ATO Idrico CL 6, Via Palmiro
Togliatti, 2/A Caltanissetta in quanto soggetto costituito per la gestione del servizio
idrico integrato;

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: COSTITUZIONE DI
SERVITU' INAMOVIBILE DI ELETTRODOTTO PER POSTO DI
TRASFORMATORE SU PALO E ACCESSORI ed è stata predisposta dall' AREA
TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to TRABONA MELCHIORRE

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 13-12-2019

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 13-12-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
COSTITUZIONE DI SERVITU' INAMOVIBILE DI ELETTRODOTTO PER
POSTO DI TRASFORMATORE SU PALO E ACCESSORI
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 13-12-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 13/12/2019

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 146/2019


